

DOF - Dansk Ornitologisk Forening



Hvidvinget korsnæb ny dansk ynglefugl

For første gang nogensinde er det dokumenteret, at hvidvinget korsnæb har ynglet i Danmark. Både Thy og Nordsjælland har lagt scene til arten, der normalt har sin rede i de store nåleskove højt mod nord og primært i Rusland. Ynglefundene kommer efter historiens største kendte invasion af hvidvingede korsnæb sidste efterår.

Så er det ganske vist, at hvidvinget korsnæb har fostret unger i en dansk skov.

For få dage siden fotograferede ornitologen Kristoffer Egelund Jørgensen, der bor i Viborg, en endnu ikke flyvedygtig unge af hvidvinget korsnæb i Tvorup Klitplantage mellem Nørre Vorupør og Klitmøller i Thy. Og i Gribskov har DOF's caretakergruppe konstateret mindst et ynglepar af hvidvinget korsnæb.

Jeg har set to unger af hvidvinget korsnæb blive fodret af deres forældre. Udover dette sikre ynglefund har vi mistanke om flere ynglepar, der i måneder har holdt til i de samme områder, hvor de har sunget flittigt, siger Per Ekberg Pedersen fra DOF's caretakergruppe i Gribskov.



Syngende hvidvinget korsnæb er et sjældent syn i Danmark. Her er en han fotograferet i Gribskov, april 2012. Foto: Per Ekberg Pedersen.

Han anslår, at der måske er hele fem ynglepar af hvidvinget korsnæb i skoven i år, hvor der også er relativt mange ynglende små korsnæb.

Per Ekberg Pedersen vurderer, at Gribskov har huset mindst 300-400 individer af hvidvinget korsnæb i perioden fra 7. august 2011 til 1. maj 2012. De er set i flokke på op til 70.



Hun af hvidvinget korsnæb fotograferet i Gribskov i foråret 2012. Foto: Per Ekberg Pedersen.

Selv om ynglefundene fra Thy og Nordsjælland er de første for arten i Danmark, kommer de næppe som en overraskelse. For de viser sig efter en kæmpemæssig invasion af hvidvinget korsnæb, der gik over landet i efteråret 2011. Da invasionen var på sit højeste, fløj formentlig mange hundreder korsnæb omkring i de danske skove på jagt efter deres føde, der helt overvejende består af frø fra lærke- og rødgrankogler. Og en del blev hængende vinteren over, inden størsteparten formentlig trak mod nordøst i det tidlige forår.




Hvidvinget korsnæb blev føjet til listen over danske ynglefugle dette forår. Her er en han fotograferet i Gribskov. Foto: Per Ekberg Pedersen.

Det var sandsynligvis mangel på føde i de russiske skove af lærketræer, der er hvidvinget korsnæbs foretrukne levested, som havde drevet de kogleædende fugle på træk mod syd og vest. De svenske og finske ynglebestande af hvidvinget korsnæb er små og ustabile fra sæson til sæson. Hovedbestanden af hvidvinget korsnæb findes østpå i Rusland, så meget taler for, at de nye danske ynglefugle har deres rødder langt mod øst.


Korsnæbbene med de hvide vingestriber er den af de tre arter af korsnæb, som har det mindste og svageste næb, der fungerer som et specialværktøj, som kan lirke frøene ud af de bløde kogler fra lærketræer. Næbbet er dog ikke svagere, end at det også kan lukke kogler fra for eksempel rødgraner op.


Det er tidligere set, at højnordiske og russiske invasionsfugle yngler i de lande, de ankommer til i syd på deres jagt efter føde. Det er for eksempel sket efter invasioner af nøddekrige.

 Dato:
02. 05. 2012

 Skrevet af:
Jan Skriver

 Fotos af:
Kristoffer Egelund Jørgensen
Per Ekberg

 **Emner:**
DANSKE YNGLEFUGLE

 **Tags:**
DANSKE YNGLEFUGLE, GRIBSKOV, HVIDVINGET KORSNÆB, INVASION

 **Kilder**

Læs mere om invasionen her